
1 
 

 

 

 

 

 

Golem a šeřík 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                 Václav Hájek, 2016  

 

  



2 
 

 

  



3 
 

 

 

Maruška 

 

Maruška se nezdá 

A když se ožere 

Padá jako hvězda. 

 

 

 

 

 

 

  



4 
 

 

Bez názvu 

 

Tlusté dítě 

Kolébající se jako Golem 

Vychází ze školky. 

Oči syčí. 

Matka zmateně pobíhá kolem 

 jako čokl. 

Aby se jí to nerozuteklo 

Mohlo by se to ztratit 

 zhebnout 

A co pak vysvětlovat 

Tomu zmrdovi doma. 

Asi by jí zmlátil 

Zabil 

Ožral se jak dobytek 

Druhý den šel do práce 

A přefiknul sekretářku. 

Ta by měla dojem 

Že se to konečně pohnulo 

Ale byl by samozřejmě konec 

Šmytec utrum. 

Tak se raději podrbu v rozkroku 

A obrátím pohled ke školačkám 

Hulícím trávu 

Před kostelem sv. Kříže. 

 

 



5 
 

 

Ráno 

 

Dutý svět 

Se zpěvem ptáků 

Padající hmyz 

Ze stromů 

A z paneláků. 

 

 

 

 

 

  



6 
 

 

Bez názvu 

 

Věci se zrychlují 

Protože se člověk zpomaluje 

Věci se zpomalují 

Protože se člověk zrychluje 

A naopak 

Člověk se zpomaluje 

Protože se věci zrychlují… 

??? 

 

 

 

 

  



7 
 

 

  



8 
 

 

Bez názvu 

 

Rozšlápnutá žvejkačka 

Se snadno splete s mincí 

Hledáme poklady 

Po ulicích. 

 

Na Příkopech 

Setkání na první pohled 

Pozdrav, vzdech. 

 

Tašky v rukou 

Skvrna v průjezdu 

Pivo plech. 

 

 

 

 

  



9 
 

 

TV 

 

Můžu se dozvědět 

Co je nového 

Ve zmoklém světě 

Na hromadě hlíny. 

 

(variace na S. Heaneyho) 

 

 

 

 

 

  



10 
 

 

Bez názvu 

 

Měl jsem dva moc pěkné telefonáty 

Oba s mými životními láskami 

 

Krátce potom 

Co mi zavolala S. 

Zdvihnu telefon 

A zavolám B. 

 

Jedna snad může… 

 

 

 

 

  



11 
 

 

Bez názvu 

 

Asi před rokem 

V zimě 

Jsme si dali reprízu 

 

Mysleli jsme na to dlouho 

Rozhodnutí bylo podpořeno 

Pivem, panáky 

A tím do šera se rozpouštějícím 

Provlhlým počasím 

 

Uprostřed ulice 

Nebo spíš u zdi domu 

Ale určitě blízko křižovatky 

 

Rozhodnuto, dohodnuto 

 

Koupil jsem pivní sýr 

Brambůrky, vermut 

Pochoutky, které se hodí k lásce 

 

Už je tu zase 

Tma mokro zima 

Čekám na první sníh. 

 

 

  



12 
 

 

  



13 
 

 

Bez názvu 

 

Jedna moje bejvalá slečna 

Se bude vdávat 

 

To je pěkné 

To je pěkné 

 

Budu jí muset koupit dárek 

A říct jí 

Že jsem opravdu rád 

Že se tak rozhodla 

Že si udělala jasno 

Že je to správné 

Atd. 

 

 

 

 

 

  



14 
 

 

Bez názvu 

 

Byl jsem na hajzlíku 

Narcistně jsem se pozoroval v zrcadle 

Zajímavé 

Pozoroval jsem 

Že na mě není nic zajímavého 

Neurčitý obličej 

Široký i úzký zároveň 

Jako noha houby 

 

Spěchám 

Opravdu spěchám 

Jenom na hajzl 

Málem vrážím do lidí 

Nervózně si představuju 

Bizarní situaci 

Kdy by mě někdo 

Třeba jen z legrace 

Dal ránu pěstí do žaludku 

Taková smrt! 

Taková smrt! 

  



15 
 

 

Portrét 

 

Tuhle holku mám rád 

Myslím, že nemá moje starosti 

Moje starosti jsou na hlavu 

Jsem i nejsem to já 

Má hrubé vlasy 

Slepené tužidlem 

Má nos nahoru 

Chtěla mi vypíchnout oko 

Pak mě něžně varovala 

Nepřežeň to 

S hulením mám problémy 

„kýbl“ nemůžu 

Kdy to 

Nebudu mu říkat manžel 

Neříkej mu tak 

Prosím tě, pochop 

Že já jsem jinak hrozné hovado 

Když se nenapiju 

Hajzle, jsem na tebe naštvaná 

Musim… 

 

  



16 
 

 

Bez názvu 

 

Ve stánku na zastávce 

Dávají na víkend pryč 

Z výkladu pornočasopisy 

Aby jim někdo 

Samou láskou 

Nerozbil sklo 

Té lásky všude! 

 

Ve střepech 

Do rukou vražených 

V krvi rozpuštěných 

Na chodnících rozcáknutá 

Láska leží 

Svatá, svatá! 

 

 

 

 

  



17 
 

 

Bez názvu 

 

Krev mi teče zpod nosu 

Proniká do úst 

Jednotýdenní oběť před zrcadlem 

Za zdí zvuky sraní 

A sousedovy plivance 

Takovou jistotu bych chtěl mít 

Alespoň při tomhle škrábání brady 

Tupou žiletkou 

Se dvěma břity 

Dokonce 

Obléknu se do nové kůže! 

 

 

 

  



18 
 

 

  



19 
 

 

Vůně 

 

Potkám dvě ženy 

Projdu mezi nimi  

Vdechnu 

Vydechnu. 

 

 

 

 

 

  



20 
 

 

Stěhování 

 

Táhnul jsem za sebou lásku 

Jako nohu. 

 

(1994) 

 

 

 

 

  



21 
 

 

Bez názvu 

 

I krev se setře 

Ze stěn hladkých jak ulice v lítém popu 

U krámů s masem u sex shopů 

I krev se setře 

 

I krev se setře 

Kámen nám ústa pozlatí 

Že budem všichni bohatí 

I krev se setře 

 

Ve spáře kam se mokrým hadrem nedostane 

Zbude trochu lásky nemilované 

Pohled se za nimi ztratí snad 

 

O co by měl být život kratší 

Když zůstanou za námi paroháči 

Tak hloupě stát. 

 

(1995) 

 

 

  



22 
 

 

Samí štamgasti 

 

Samí štamgasti 

Samí štamgasti 

Samí štamgasti 

Samí štamgasti 

Samí štamgasti 

Samí štamgasti 

Samí štamgasti 

Samí štamgasti 

Samí štamgasti 

Samí štamgasti 

Samí štamgasti 

Samí štamgasti 

Samí štamgasti 

Samí štamgasti 

Samí štamgasti 

Samí štamgasti 

Samí štamgasti 

Samí štamgasti 

Samí štamgasti 

Samí štamgasti 

Samí štamgasti 

Samí štamgasti 

Samí štamgasti 

 

 

  



23 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 
 

 

Bez názvu 

 

Děsivé výjevy na nebi 

Děsivé výjevy 

Vrásčité staré frontální útvary 

Z dob před zplozením a rozplozením 

Rány do hromad uhlíku 

Rány do hromad rosolovitých tvorů 

Třesoucích se děsem 

Z nadcházejícího zúčtování 

Dlouhého jako mícha slona, velryby a sviňuchy 

Nashledanou. 

 

 

 

 

  



25 
 

 

Pořad o přírodě 

 

Podivní korýši 

Popolézají zkřivenou plání moře 

Ocasy šlehají 

Zadní část krunýře 

Mazlavá vajíčka 

Rozsévají samice do děr 

V měkkém pobřeží 

Snědí je ptáci 

A jiní ptáci 

Tvor se převrátí na záda 

Kroutí nohama 

Pomalu umírá 

Ve své nevědomosti 

Přijdou další, prý 

Mladí, věčně mladí 

Už miliony let 

Ještě než byli ptáci 

Ještě než začali kousat vzduch 

A sát výměšky zrození 

Lapat, chytat, trhat… 

 

 

 

 

 

  



26 
 

 

Neděle 

 

Hovno velké 

Jako dětská paže 

Leží u stromku 

V Muzejní ulici 

Kam se lidé sjíždějí 

Pozorovat stroje času 

Nad matičkou Prahou.  

 

Náruče jsou plné 

Ragbyových míčů 

Psů dětí kelímků 

Smrad bot 

A pokyvující boží tykadlo 

Snad se to líbilo 

A za týden zas. 

 

  



27 
 

 

Bez názvu 

 

Často je vidím nepřímo 

Šikmo přes místnost 

V rohu vesnické hospody. 

Tušený profil ženy 

Se slámově žlutými vlasy 

Stejnými jako tam venku 

Na loňských kupkách 

Za kterými to nehoří… 

 

 

 

 

 

  



28 
 

 

 

 

 

 

  



29 
 

 

Bez názvu 

 

Žmoulat vajgla mezi prsty 

Srst si nabrousit 

Očichávat nároží 

Sklenici zapřít do úst 

Nechat sklouzávat 

Noc z neděle na pondělí 

Po konci a před začátkem 

Tučná mezera. 

 

 

 

 

  



30 
 

 

Židle 

 

Německé rodiny 

Mluví po ránu v kavárně tiše 

Lehce se smějí 

Američané se také snaží 

Vrzání židle 

Na které popojíždím 

Zní zbytečně káravě 

Zkřiven nemohoucností 

Skřípu nedostatečným životem 

Naděje se střídá s pochybností 

Ještě přesvědčivější 

Ne a ne učinit si jasno 

Ne a ne. 

 

 

  



31 
 

 

Šeřík 

 

Dítě jde se šeříkem 

A je rádo 

Ještě neví 

Že mu jeho smrad 

Zničí mozek 

Že mu z mozku zbyde 

Kašovitý zvratek snů 

Jarních nebo letních 

To je jedno. 

 

 

 

 

  



32 
 

 

Malíř 

 

Rád bych Vás namaloval, Duše 

Ale nemám atelier 

Nemám studiolo 

Nemám kde. 

Duše neřekla 

Ani tak ani tak 

A zabodla nos do ticha. 

 

 

 

 

  



33 
 

 

Dusno 

 

Osoba se táhne 

S těmi svými mutacemi 

Klopýtá jak učitelka 

Z mateřské školky. 

Ve vzduchu 

Těžký puch rostlin 

Před bouří 

Dusivá obětí. 

 

 

 

 

  



34 
 

 

Bez názvu 

 

Mix intošů a dělňasů 

Do toho nějakej menežr 

Aby řeč nestála 

A pivo. 

To se zamíchá 

A vznikne nálada 

Nálada lhostejnosti a všechno jedno 

Přesto někde vzadu 

Potřeba poslat zprávu 

Dát vědět 

Že to nebude trvat věčně 

Ale jenom do osmi do večera 

Nebo tak nějak. 

 

 

 

 

  



35 
 

 

V parku 

 

Pán sedí 

Pán smrká 

Pán si strká prsty do nosu 

Pán pláče 

Pán se zvedá 

Pán mává rukama 

Pán křičí 

Mamí!? 

Mamí je v piči. 

 

 

 

 

  



36 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


